
 

 

  

Avaliação 
Institucional 
Comunidade 
Externa 

Curso de Formação de Oficiais- 
Concurso Público da PMMG 

O evento foi realizado no dia 
7/4/2019, das 7h às 12h30, na 
Faculdade de Direito do Sul de Minas. 
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Evento: Curso de Formação de Oficiais- Concurso Público da PMMG 

Informações: O evento foi realizado no dia 7/4/2019, das 7h às 12h30, na Faculdade 

de Direito do Sul de Minas. 

Participantes: não vinculados a FDSM.  

Nº de pesquisas respondidas: 33 

Coleta de dados – formato: formulário impresso disponibilizado pelo setor de Logística 

para os responsáveis do evento. 

Resultado: 

1- Desde 1959 a FDSM incorporou valores significativos à comunidade 
regional. Como você avalia essa participação? 

1. Muito satisfatório (24 votos) 
72,73% 

2. Satisfatório (9 votos) 
27,27% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Satisfatório
27%

Muito 
satisfatório

73%

Muito 
Insatisfatório

0%

Regular
0%

Insatisfatório
0%

1- Desde 1959 a FDSM incorporou valores significativos à 
comunidade regional. Como você avalia essa participação?
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2- Como você classifica a contribuição da FDSM para o desenvolvimento 
econômico e social da região? 

1. Muito satisfatório (21 votos) 
63,64% 

2. Satisfatório (11 votos) 
33,33% 

3. Regular (1 votos) 
3,03% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

3- Em que nível você classifica os meios de comunicação utilizados pela FDSM 
no intuito de informar a nossa sociedade sobre sua atuação educacional, 
social e cultural? 

1. Muito satisfatório (18 votos) 
54,55% 

2. Satisfatório (13 votos) 
39,39% 

3. Regular (2 votos) 
6,06% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 
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2- Como você classifica a contribuição da FDSM para o 
desenvolvimento econômico e social da região?
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4- A imagem pública da FDSM na região pode ser considerada como: 

1. Muito satisfatório (26 votos) 
78,79% 

2. Satisfatório (6 votos) 
18,18% 

3. Muito Insatisfatório (1 votos) 
3,03% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

Satisfatório
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Muito 
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3- Em que nível você classifica os meios de comunicação utilizados 
pela FDSM no intuito de informar a nossa sociedade sobre sua 

atuação educacional, social e cultural?
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Muito 
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4- A imagem pública da FDSM na região pode ser considerada 
como:
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5- Você costuma frequentar as instalações da FDSM? 

1. Não (19 votos) 
57,58% 

2. Sim (14 votos) 
42,42% 

 

6- Como você classifica a infraestrutura construída pela FDSM para a oferta de 
uma Educação Superior de Qualidade? 

1. Muito satisfatório (30 votos) 
90,91% 

2. Satisfatório (2 votos) 
6,06% 

3. Muito Insatisfatório (1 votos) 
3,03% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 
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5- Você costuma frequentar as instalações da FDSM?
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6- Como você classifica a infraestrutura construída pela FDSM 
para a oferta de uma Educação Superior de Qualidade?
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7- O que acha dos serviços prestados pelo Escritório Modelo? 

1. Não sei responder (17 votos) 
51,52% 

2. Muito satisfatório (10 votos) 
30,30% 

3. Satisfatório (6 votos) 
18,18% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

8- Como você avalia o atendimento do setor comercial da FDSM? 

1. Não sei responder (14 votos) 
42,42% 

2. Muito satisfatório (12 votos) 
36,36% 

3. Satisfatório (7 votos) 
21,21% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 
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7- O que acha dos serviços prestados pelo Escritório Modelo?
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9- Você já ouviu falar da Pós-graduação e do Mestrado da FDSM? 

1. Sim (30 votos) 
90,91% 

2. Não (3 votos) 
9,09% 
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Muito satisfatório
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8- Como você avalia o atendimento do setor comercial da FDSM?

Sim
91%

Não
9%

9- Você já ouviu falar da Pós-graduação e do Mestrado da FDSM?
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10- Você avalia que a FDSM cuida de sua imagem institucional? 

1. Sim (33 votos) 
100,00% 

2. Não (0 votos) 
0,00% 

 

11- Você tem por hábito visitar o site da FDSM para se atualizar sobre as 
informações institucionais? 

1. Não (24 votos) 
72,73% 

2. Sim (9 votos) 
27,27% 

 

 

Sim
100%

Não
0%

10- Você avalia que a FDSM cuida de sua imagem institucional?

Sim
27%

Não
73%

11- Você tem por hábito visitar o site da FDSM para se atualizar 
sobre as informações institucionais?
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12- Você conhece as atividades de responsabilidade social da FDSM? 

1. Não (24 votos) 
72,73% 

2. Sim (9 votos) 
27,27% 

 

13- Na sua percepção, a contribuição da FDSM em relação à inclusão social, ao 
desenvolvimento econômico e social, à defesa do meio ambiente e da 
memória cultural da região é satisfatória? 

1. Sim (29 votos) 
87,88% 

2. Em branco (3 votos) 
9,09% 

3. Não (1 votos) 
3,03% 

 

Sim
27%

Não
73%

12- Você conhece as atividades de responsabilidade social da 
FDSM?

Sim
88%

Não
3%

Em branco
9%

13- Na sua percepção, a contribuição da FDSM em relação à 
inclusão social, ao desenvolvimento econômico e social, à defesa 
do meio ambiente e da memória cultural da região é satisfatória?
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14- Em que patamar você classifica a importância da FDSM para a região? 

1. Essencial (17 votos) 
51,52% 

2. Muito Importante (14 votos) 
42,42% 

3. Relevante (2 votos) 
6,06% 

  

Essencial
52%

Muito 
Importante

42%

Relevante
6%

14- Em que patamar você classifica a importância da FDSM para a 
região?



Síntese:  

Avaliação 
Institucional 
Comunidade 

Externa - 
respostas 

muito 
satisfatório e 
satisfatório 

Código 

enquete 
Participantes 
da pesquisa 

1- Desde 1959 a FDSM incorporou 
valores significativos à comunidade 

regional. Como você avalia essa 
participação? 

2- Como você classifica a 
contribuição da FDSM para o 

desenvolvimento econômico e 
social da região? 

3- Em que nível você classifica os 
meios de comunicação utilizados 

pela FDSM no intuito de informar a 
nossa sociedade sobre sua atuação 

educacional, social e cultural? 
4- A imagem pública da FDSM na 

região pode ser considerada como: 

  

Muito 
satisfatório 

(%) 
Satisfatório 

(%) 

MS+S (%) 
Muito 

satisfatório 
(%) 

Satisfatório 
(%) 

MS+S (%) 
Muito 

satisfatório 
(%) 

Satisfatório 
(%) 

MS+S (%) 
Muito 

satisfatório 
(%) 

Satisfatório 
(%) MS+S (%) 

Objetivo 

 
Instrumento 

Curso de 
Formação de 

Oficiais- 
Concurso 
Público da 

PMMG - 7 de 
abril de 2019 

2479 33 72,73 27,27 100 63,64 33,33 96,97 54,55 39,39 93,94 78,79 18,18 96,97 

Verificar a 

percepção 

da 

comunidade 

externa 

sobre a IES 

Instrumento 
de Avaliação 
Institucional 

Externa, 
datado 

outubro de 
2017., 
datado 

agosto de 
2014. 3.7 

Comunicação 
da IES com a 
comunidade 

externa  
 

 

Avaliação Institucional 
Comunidade Externa - 

respostas muito satisfatório 
e satisfatório 

6- Como você classifica a infraestrutura 
construída pela FDSM para a oferta de 
uma Educação Superior de Qualidade? 

7- O que acha dos serviços prestados pelo Escritório 
Modelo? 

8- Como você avalia o atendimento do 
setor comercial da FDSM? 

Muito 
satisfatório 

(%) 
Satisfatório 

(%) 
MS+S (%) Muito satisfatório 

(%) 
Satisfatório 

(%) 
MS+S (%) 

Muito 
satisfatório 

(%) 
Satisfatório 

(%) 
MS+S (%) 

Curso de Formação de Oficiais- 
Concurso Público da PMMG - 7 de abril 

de 2019 
90,91 

6,06 96,97 30,3 18,18 48,48 36,36 21,21 57,57 
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Avaliação 
Institucional 
Comunidade 

Externa - respostas 
sim 

5- Você costuma 
frequentar as 
instalações da FDSM? 

9- Você já ouviu falar da 
Pós-graduação e do 
Mestrado da FDSM? 

10- Você avalia 
que a FDSM 
cuida de sua 
imagem 
institucional? 

11- Você tem por 
hábito visitar o site da 
FDSM para se atualizar 
sobre as informações 
institucionais? 

12- Você conhece as 
atividades de 
responsabilidade social 
da FDSM? 

13- Na sua percepção, a 
contribuição da FDSM em relação à 
inclusão social, ao desenvolvimento 
econômico e social, à defesa do 
meio ambiente e da memória 
cultural da região é satisfatória? 

Sim (%) Sim (%) Sim (%) Sim (%) Sim (%) Sim (%) 
Curso de Formação de 

Oficiais- Concurso Público da 
PMMG - 7 de abril de 2019 42,42 

90,91 100 27,27 27,27 87,88 

 

 

Avaliação Institucional 
Comunidade Externa - 
respostas essencial - 
muito importante - 

relevante 

14- Em que patamar você classifica a importância da 
FDSM para a região? 

Essencial (%) Muito importante (%) 
Relevante 

(%) 

Curso de Formação de Oficiais- 
Concurso Público da PMMG - 7 de abril 

de 2019 
51,52 

42,42 6,06 

 


